
 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

 

 

Prot. N°                                                                           Roma, 20/03/2018 

 

Oggetto:DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO con somma urgenza INCARICO n° 2 

ESPERTI ESTERNI PER N° 2  “LABORATORI TEATRALI (sedi Via Brembio e Via dei 

Robilant, Roma) proposti da n° 2 differenti Associazioni culturali 

 

Numero CIG Z9422D40EA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990 n 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8.3.1999 n 275 Regolamento in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche 

Visto il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n 44 Regolamento gestione amministrativo-contabile 

Istituzioni scolastiche 

Visto art. 7 del Decreto legislativo 30.3.2001 n 165 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio. 

Visto l’art 36 ,comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. riguardante affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici 

Vista la L. 107/2015 

Vista l’adesione alla rete OTIS (Oltre i confini il teatro incontra la scuola) delibera n°68 del Collegio 

Docenti del 28/09/2017  

Vista la delibera n° 241 del Consiglio d’Istituto del 13/03/2018  

Visto il PTOF 2016/2019 

Vista la delibera n.219 del 28 novembre 2017 del C.d.I. relativa ai criteri per l’individuazione degli 

esperti esterni  

Vista la necessità di realizzare uno spettacolo teatrale da presentare alla manifestazione finale del 7 

giugno 2018 promossa dalla Rete Otis alla quale abbiamo aderito e che pertanto è necessario con somma 

urgenza procedere alla preparazione degli studenti già inseriti in un percorso di Alternanza Scuola 

Lavoro ; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti, per i motivi evidenziati in premessa, previsti dall’art.63 

del D. L.vo n. 50/2016 per l’attuazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara;  

VERIFICATO che la CONSIP SPA, Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna Convenzione con le caratteristiche 

tecniche richieste da questo Istituto;  

 

                                                               DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 di procedere ad affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per la selezione di n° 2 esperti esterni proposti da associazioni 

culturali con provata esperienza nel campo delle attività teatrali nel settore scuole secondarie di secondo 





 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

grado per l’attuazione nel corrente a.s. 2017/18 di due Laboratori teatrali con insegnamento di recitazione, 

dizione e scenografia, nell’ambito dell’alternanza scuola lavoro, finalizzato alla realizzazione di due 

spettacoli finali; svolgimento attività in orario pomeridiano extracurricolare per almeno 32 + 32 ore nelle 

due sedi di Via Brembio e via dei Robilant in orario da concordare con gli studenti. 

Art. 3  di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati di seguito , 

rispettando i principi definiti dall’articolo 30, comma 1, del codice: economicità, efficacia, tempestività , correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità.e sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come previsto dall’art. 

95 comma 3 del Dlgs 50/2016  

Art.4 di stabilire per lo svolgimento di ciascun Laboratorio teatrale un compenso massimo di euro 2.000,00 

onnicomprensivo di ogni imposta e/o ritenuta; 

Art. 5 di fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte: entro e non oltre il termine perentorio 

delle ore 12 del 26 marzo 2018, a pena esclusione, con le modalità di cui all’art.6 del bando di gara 

Art. 6 di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ai sensi dell’art.95 

comma 12 del D.lg 50/2016 di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente 

o idonea in riferimento all’oggetto del contratto. 

Art. 7 Di stabilire di nominare una commissione giudicatrice il cui compito sarà di valutare le offerte 

pervenute sulla base dei criteri e dei punteggi definiti nella lettera di invito, formulare il prospetto 

comparativo delle offerte, predisporre la relativa graduatoria nonché di valutare eventuali ricorsi. 

Art. 8 di invitare a partecipare alla procedura dell’affidamento diretto a mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata) 

gli operatori economici che sono in possesso dei requisiti a carattere generale desumibili dall’art. 80 del 

D.lg 50/2016 e ss.mm.ii. e che sono abilitati a produrre la fatturazione elettronica.  

 

La presente viene pubblicata sul sito Web della scuola consultabile all’indirizzo www.ITISPASCAL.it   

sezione Amministrazione trasparente Bandi di gara, Affidamenti diretti, Contratti  . 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50 il RUP è il DS prof. Antonio Volpe        , 

 

Si allega alla presente Capitolato Generale d’Oneri 

 

Roma, 20 marzo 2018 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 
                      Firma omessa ai sensi dell’art.3D.Lgvon.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itispascal.it/


 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

 

Prot. N°                                                                           Roma, 20/03/2018 

 

 

 

Alla c.a. 

LAROS gino.caudai@arubapec.it 

CONTROLUCE  marcellaghia@gmail.com 

VALDRADA chiara.becchimanzi@gmail.com info@valdradateatro.it 

TEATRO PATOLOGICO Teatropatologico@gmail.com 

ASSOCIAZIONE SCIE ass.scie@gmail.com 

  

 

 

 

Oggetto: Lettera invito per presentare offerta con somma urgenza per AFFIDAMENTO 

DIRETTO INCARICO n° 2 ESPERTI ESTERNI PER N° 2  “LABORATORI TEATRALI (sedi 

Via Brembio e Via dei Robilant, Roma) proposti da n° 2 differenti Associazioni culturali 

 Numero CIG Z9422D40EA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990 n 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8.3.1999 n 275 Regolamento in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche 

Visto il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n 44 Regolamento gestione amministrativo-contabile 

Istituzioni scolastiche 

Visto art. 7 del Decreto legislativo 30.3.2001 n 165 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio. 

Visto l’art 36 ,comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. riguardante affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

Vista la L. 107/2015 

Vista l’adesione alla rete OTIS (Oltre i confini il teatro incontra la scuola) delibera n°68 del Collegio 

Docenti del 28/09/2017  

Vista la delibera n° 241 del Consiglio d’Istituto del 13/03/2018  

Visto il PTOF 2016/2019 

Vista la delibera n.219 del 28 novembre 2017 del C.d.I. relativa ai criteri per l’individuazione degli 

esperti esterni  

Vista la necessità di realizzare uno spettacolo teatrale da presentare alla manifestazione finale del 7 

giugno 2018 promossa dalla Rete Otis alla quale abbiamo aderito e che pertanto è necessario con somma 

urgenza procedere alla preparazione degli studenti già inseriti in un percorso di Alternanza Scuola 

Lavoro ; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti, per i motivi evidenziati in premessa, previsti dall’art.63 

del D. L.vo n. 50/2016 per l’attuazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara;  

mailto:gino.caudai@arubapec.it
mailto:marcellaghia@gmail.com
mailto:chiara.becchimanzi@gmail.com
mailto:info@valdradateatro.it
mailto:Teatropatologico@gmail.com
mailto:ass.scie@gmail.com


 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

VERIFICATO che la CONSIP SPA, Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna Convenzione con le caratteristiche 

tecniche richieste da questo Istituto;  

Considerato che pertanto le attività di procedura ordinaria non consentirebbero il raggiungimento di tali 

scopi       

Vista la DETERMINA dirigenziale del 19 marzo 2018 che statuisce di 

-procedere ad affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera 

a) del D.lgs 50/2016  e ss.mm.ii.,  per la selezione di n° 2 esperti esterni proposti da associazioni culturali 

con provata esperienza nel campo delle attività teatrali nel settore scuole secondarie di secondo grado per 

l’attuazione nel corrente a.s. 17/18 di due Laboratori teatrali con insegnamento di recitazione, dizione e 

scenografia, nell’ambito dell’alternanza scuola lavoro, finalizzato alla realizzazione di due spettacoli finali; 

svolgimento attività in orario pomeridiano extracurricolare per almeno 32 + 32 ore nelle due sedi di Via 

Brembio e via dei Robilant in orario da concordare con gli studenti. 

-di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati di seguito , 

rispettando i principi definiti dall’articolo 30, comma 1, del codice: economicità, efficacia, tempestività , correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

-di stabilire per lo svolgimento di ciascun Laboratorio teatrale un compenso massimo di euro 2.000,00 

onnicomprensivo di ogni imposta e/o ritenuta; 

-di fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte: entro e non oltre il termine perentorio delle 

ore 12 del 26 marzo 2018, a pena esclusione, con le modalità di cui all’art.6 del bando di gara 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ai sensi dell’art.95 comma 

12 del D.lg 50/2016 di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea 

in riferimento all’oggetto del contratto. 

- Di stabilire di nominare una commissione giudicatrice il cui compito sarà di valutare le offerte pervenute 

sulla base dei criteri e dei punteggi definiti nella lettera di invito, formulare il prospetto comparativo delle 

offerte, predisporre la relativa graduatoria nonché di valutare eventuali ricorsi. 

-di invitare a partecipare alla procedura dell’affidamento diretto a mezzo PEC (Posta Elettronica 

Certificata) gli operatori economici che sono in possesso dei requisiti a carattere generale desumibili 

dall’art. 80 del D.lg 50/2016 e ss.mm.ii. e che sono abilitati a produrre la fatturazione elettronica 

 

INVITA 

Le Associazioni in indirizzo a manifestare il proprio interesse per allestimento di 2 spettacoli teatrali con 

corso di educazione teatrale ,uno per ciascuno dei due plessi dell’Istituto di via Brembio e via dei 

Robilant per l’attuazione del Progetto “Laboratorio Teatrale: Le ragioni del cuore-Pascal “. 

 

Si allega alla presente Capitolato Generale d’Oneri 

 

Roma, 20 marzo 2018 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 
                      Firma omessa ai sensi dell’art.3D.Lgvon.39/93 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

Attenzione: ogni pagina del presente allegato deve essere timbrata e firmata dal legale rappresentante della 

società concorrente 

 

 

 

ALLEGATO A - CAPITOLATO GENERALE D’ONERI 

 

Il presente Capitolato ha per oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO di INCARICO n° 2 ESPERTI 

ESTERNI PER N° 2 “LABORATORI TEATRALI (sedi Via Brembio e Via dei Robilant, Roma) 

proposti da n° 2 differenti Associazioni culturali 

 

 Numero CIG Z9422D40EA 
 

1. Compiti dell’esperto 

L’esperto di drammatizzazione teatrale  dovrà espletare con diligenza e puntualità il suo incarico, in 

coordinamento con un docente tutor, rispettando il calendario e gli orari predisposti dalla scuola e 

conformemente alle indicazioni del progetto. 

Tale servizio dovrà essere svolto per lo più all’interno dell’Istituto tecnico – Liceo S.A. “B.Pascal” di Roma 

pertanto l’esperto si impegnerà a prestare la propria opera intellettuale a partire dal mese di  marzo 2018 

ed entro il termine delle attività didattiche a.s. 2017/18 nelle due sedi di Via dei Robilant e Via Brembio, 

con un impegno settimanale in ciascuna delle due sedi di almeno due ore, da svolgersi in un’unica giornata, 

per un totale di almeno 32 + 32 ore, e quanto necessario per la realizzazione dello spettacolo finale da 

presentare alla rassegna Otis di giugno. L’esperto se necessario potrà concentrare le ore nell’ultimo periodo 

prima dell’allestimento e dovrà assicurare la massima vigilanza sugli studenti per tutto il tempo in cui essi 

saranno a lui affidati(ex art 2048 c.c.) e compilare in modo chiaro e completo il registro delle presenze e 

delle attività, che consegnerà debitamente sottoscritto presso la segreteria alla fine delle attività svolte. 

2. Obiettivi principali 

Gli obiettivi principali del progetto sono i seguenti:1) conoscenza di se stessi, socializzazione e inclusione 

di eventuali soggetti BES b)sperimentazione dei diversi linguaggi (dizione, tecnica dell’attore, metodo) c) 

educazione al teatro d)Comunicare con il corpo, con la parola, con la musica e) Preparazione di una 

performance teatrale(scelta del copione condivisa con l’Istituzione scolastica, analisi del copione, 

montaggio scene, montaggio tecnico, abbigliamento, coreografie, saggio finale) 

3. Compensi  

Il compenso massimo erogabile è pari a euro 2.000(duemila) onnicomprensivo di ogni imposta e ritenuta 

per ciascuno dei due laboratori. Il Compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa 

presentazione di fattura elettronica e relazione finale, con dichiarazione dettagliata delle ore prestate. Il 

contratto non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

L’esperto inoltre dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. 

 

4. Requisiti richiesti 

Laurea/diploma; 



 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

Esperienze/competenze specifiche nell’ambito della drammatizzazione teatrale 

Precedenti rapporti di collaborazione con istituzioni scolastiche nell’ambito di progetti didattici di 

drammatizzazione teatrale 

Possono presentare domanda coloro che: 

1) siano in possesso di comprovata qualificazione professionale, attinente all’insegnamento cui è 

destinato il contratto (titolo di studio nell’ambito artistico) 

2)siano in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri 

3)godano di diritti civili e politici 

4)non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione delle misure di prevenzione di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziario 

5)siano a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali 

6)siano in possesso di esperienza didattica in campo di animazione teatrale 

7)siano in possesso di corsi di formazione e perfezionamento in drammatizzazione e/o mino, 

improvvisazione teatrale 

8)abbiano in precedenza svolto attività di animazione teatrale presso istituzioni scolastiche di 

secondo grado 

Nella richiesta di partecipazione che dovrà contenere i propri dati anagrafici, dovranno essere dichiarati ai 

sensi del DPR 28/12/2000 n° 445 e ss. ii. mm. il possesso dei requisiti richiesti. Tutti i candidati sono 

ammessi alla presente procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Istituto può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei 

citati requisiti generali di ammissione in qualsiasi momento 

 

5.Criteri di aggiudicazione 

Le offerte accettate saranno valutate e graduate secondo i seguenti criteri: 

A)  Offerta tecnica 

-Titoli 

Laurea specialistica: 3 punti 

Diploma di laurea: 2 punti 

Diploma di laurea vecchio ordinamento : 5 punti 

Diploma di maturità: 1 punto 

Qualifica del candidato, ove presente , di rappresentante o collaboratore di Compagnia e/o 

associazione culturale teatrale(5 punti) 

Possesso di altri titoli culturali afferenti la tipologia d’intervento: 1 punto per ogni titolo (max 5 

punti) 

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza(0,5 punti per ogni pubblicazione, max 2 punti) 

-Esperienze maturate 

Esperienza presso scuole superiori nel settore di pertinenza (1 punto per ogni progetto max 10 punti) 

Esperienza lavorative nel settore di pertinenza: 1 punto per ogni attività(max 10 punti) 

Gestione di spazi teatrali e organizzazione di rassegne e spettacoli teatrali (1 punto per ogni 

esperienza max 10 punti ) 

Qualità culturale, formativa ed inclusiva del progetto presentato (Max 10 punti) 

 

B)  Offerta economica 

Il valore indicato sarà considerato un parametro  di valutazione in caso di parità di punteggio. 



 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

Al termine della valutazione sarà formulata apposita graduatoria e l’incarico sarà conferito ai due candidati 

che, sulla scorta dei criteri valutati, come sopra formulati, avranno conseguito i punteggi più elevati. A 

parità di punteggio si procederà all’affidamento dell’incarico al soggetto che avrà presentato l’offerta 

economica più vantaggiosa. 

 

L’istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

offerta pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali e in tal caso curerà entrambi i 

laboratori. Si riserva comunque di non aggiudicare l’incarico nel caso in cui fosse venuto meno l’interesse 

pubblico o nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea o nel caso non ci fossero sufficienti 

adesioni da parte degli studenti di ciascun plesso(minimo 15) . Il presente invito non costituisce vincolo 

per questa amministrazione. 

 

6. Termini e modalità di presentazione della domanda 

Le associazioni interessate dovranno far pervenire la domanda di partecipazione all’indirizzo: ITT LSA 

“Biagio Pascal”, Via Brembio 97 Roma, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12 del giorno 26 

marzo 2018 a pena di esclusione. Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo carico dei mittenti. 

Farà fede la data del protocollo di arrivo e non quello postale di partenza. Il plico contenente la domanda 

dovrà recare la dicitura ”Selezione di n° 2 ESPERTI ESTERNI PER N° 2  “LABORATORI TEATRALI 

per le sedi di Via Brembio e Via dei Robilant, Roma.” 

La domanda di partecipazione che dovrà indicare la sede legale dell’associazione, la partita IVA, il codice 

fiscale, il telefono, l’indirizzo email dovrà essere correlata dalla seguente documentazione: 

-fotocopia del documento di identità in corso di validità 

-curriculum professionale 

-dichiarazione resa ai sensi del DPR n° 445/2000 di essere in possesso dei requisiti indicati all’art. 4 del 

presente avviso  

-dichiarazione di aver letto l’informativa ai sensi dell’art.13 del D. Lgs n° 196/2003 e di esprimere il 

proprio consenso a trattamento dei dati 

-dichiarazione di accettare l’incarico a decorrere dalla firma del contratto e senza alcuna riserva a tutte le 

condizioni contenute nel presente avviso; 

-dichiarazione di regolarità contributiva 

-autorizzazione a svolgere l’incarico per la libera professione rilasciata dall’ente di appartenenza se 

dipendente dalla P.A. 

 

Dell’esito della selezione sarà data pubblicità tramite il sito istituzionale www.itispascal.it nonché 

comunicazione personale all’esperto selezionato, che si renderà disponibile per un incontro preliminare 

presso l’Istituto con il Dirigente scolastico 

 

7.Modalità di pubblicizzazione 

Il presente bando viene pubblicizzato attraverso la pubblicazione sul sito web di istituto www.itispascal.it 

 

8.Trattamento dati personali 

Tutti i dati di cui l’Istituzione scolastica verrà in possesso in occasione dell’espletamento del presente 

procedimento selettivo saranno trattati ai sensi del D.Lgs n° 196/2003 e della normativa vigente. La 

presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati 

personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio, preposto alla 

conservazione delle domande ed utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. Gli 

http://www.itispascal.it/
http://www.itispascal.it/


 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando un concreto e legittimo interesse nei 

confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa richiesta ai sensi dell’art. 22 della Legge n° 241 

del 7 agosto 1990. Il responsabile dei dati è individuato nella persona del DSGA 

9.Per tutto quanto non specificato nel presente avviso, si rinvia alla normativa citata in premessa ed alla 

vigente legislazione in materia 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 
                      Firma omessa ai sensi dell’art.3D.Lgvon.39/93 

 
Segue MODULISTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

 
 

Al Dirigente scolastico dell’ITIS Pascal 

Via Brembio 97– 00188 Roma 

 

Oggetto: candidatura 

Il/La sottoscritto/a _ 

Nato/a a     Il  

Residente   _Via/Piazza:   

Codice fiscale  Recapito telefonico    

cell.    e-mai    

In qualità di legale rappresentate dell’associazione culturale:_____________________ 

P.IVA______________________________con sede a ____________                         

in Via__________                                  _ Telefono___________________ 

 

 

CHIEDE 

 
di essere ammesso/a a partecipare alla selezione con riferimento al bando 
n° del  ( con scadenza                       ) 

per la seguente attività: 

N°2 ESPERTI ESTERNI PER LABORATORIO TEATRALE NELLA SCUOLA 
SECONDARIA II GRADO 
A tal fine, consapevole delle responsabilità stabilite dalla legge per false attestazioni, 
dichiara di: 

 essere in possesso della cittadinanza ITALIANA; 
 godere dei diritti civili e politici; 

 non avere riportato condanne penali ed essere a conoscenza di non essere sottoposto a 

procedimenti penali; 

 ai fini del Decreto Leg.vo n. 39 del 04/03/2014, attuativo della direttiva 2011/93/UE di non 

avere riportato condanne penali o procedimenti penali in corso ai sensi degli art. 600 bis, 600 

ter, 600 quater, 600 quinquies e 609 undecies del Codice Penale; 
 essere in possesso di tutti i requisiti richiesti dal presente Bando; 
 di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D.L. 196/2003); 
 di essere in regola ai sensi dell’art. 16 bis, legge 2/2009; 
 che l’indirizzo al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione relativa al presente 

avviso è il seguente:    

in Via/Piazza _ 

 

Modello A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 



 

  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 

 
Tel  cell._   

1. Dichiara  altresì  di accettare le condizioni indicate nell’avviso pubblicato sul 

sito dell’Istituto PASCAL DI ROMA. 

2. Allega curriculum professionale esperto di laboratorio teatrale, requisiti valutabili, 

offerta economica e progetto. 

 
Data    

                                            Firma 
     _______________________________ 
 

 



  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 11 

 

 

Al Dirigente scolastico dell’ITIS PASCAL 

Via Brembio 97– 00188 Roma 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ESPERTO DI TEATRO 

resa ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 

(da allegare alla domanda secondo quanto previsto dall’art. 3 del bando) 

 

Il/La 
sottoscritto/a

 
_ 

Nato/a a 

 _Il

   

Residente a   _in Via/Piazza 

  

Consapevole che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, in caso di 

dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali 

richiamate: 

DICHIARA 
1. di avere conseguito il titolo di  _________________________ in data ___________ 

presso  _  ______________________________________________________ 

2. di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o professionali (indicare 

tutti i dati necessari per una eventuale verifica da parte dell’Istituto): 
 

 

 
3. che le fotocopie relative ai seguenti titoli sono conformi all'originale (da compilare solo 

se si presentano fotocopie dei titoli): 
 

 

 

4. di presentare il seguente curriculum professionale: 
 

 

 

5. di essere in possesso dei seguenti titoli culturali: 

Modello B REQUISITI VALUTABILI 



  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 12 

 

         _______________________________________________________________ 

 

Data         Firma   

 

(allegare fotocopia del documento di identità nel caso la dichiarazione non sia firmata alla presenza dell’addetto al ricevimento). 

 

 

 

Al Dirigente scolastico dell’ITIS PASCAL di 

Roma Via Brembio 97–00188 Roma 

 

l/la sottoscritto/a  codice fiscale    
 

nato/a  il    
 

residente a  via  n°    
 

tel  fax  cell.  mail    
 

in qualità di : estraneo all’amministrazione in quanto: 

 
 

 legale rappresentante di (associazione, ente, società, ecc...) 

con intestazione :  indirizzo : 

  partita iva n°    
 

dichiaratosi disponibile ad assumere l’incarico di cui al bando N. dell' 21/02/2018 

 
 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA: 

 

€  , (IVA compresa) 
 

 

Data    
 

FIRMA 

(firma chiara e leggibile) 

 

Modello C OFFERTA ECONOMICA 



  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 13 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Antonio Volpe) 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 
esso connesse) 

 


		2018-03-20T18:02:31+0100
	VLPNTN59T02G568T




